
COMUNE DI JOPPOLO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
VIA SANTA MARIA- 89863 - JOPPOLO -TEL 0963.883010 

 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

 

DETERMINA N.16 DEL 21/02/2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TORRENTE POZZO JOP/C.03  

CUP: B23H19000490001 - CIG: 8716985B93  

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CP n. 1Bis Aggiornamento prezzi al 1° 

SAL 

 

L’anno duemila ventiquattro addì 21 del mese di febbraio in Joppolo, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

Nominato con Decreto n. 3 del 10/01/2024 

Premesso che  
- Con deliberazione di G. C. n. 124 del 28/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di “Ripristino funzionalità idraulica torrente pozzo” JOP/C.03;3 – Importo euro 
1.300.000,00; 

- Con determina n. 229 del 05.08.2021 si provvedeva ad omologare i verbali di gara con 
aggiudicazione definitiva alla ditta TRE F SAS DI MAURO E VINCENZO FRANCO & C con il 

ribasso del 37,357 % - importo netto € 556.256,18 oltre oneri di sicurezza pari ad € 
17.759,56 - oltre IVA;  

- Con determina n. 276 del 16.09.2021 si è proceduto all’omologazione verbali di gara ed 
aggiudicazione definitiva e relativa rimodulazione del quadro economico post gara; 

A)  
Lavori  887 978,20 €  
a detrarre ribasso del 37,357%  331 722,02 €  
Lavori al netto del ribasso  556 256,18 €  
Sicurezza  17 759,56 €  
TOTALE  574 015,74 €  
B)  
Rilievi, indagini, accertamenti, prove  5 871,84 €  
Progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, Rel. geologica  53 497,59 €  
Supporto al RUP  12 802,69 €  
Spese tecniche per esproprio  3 491,64 €  
Spese organizzative, gestionali e pubblicità  6 500,00 €  
Collaudo statico  6 500,00 €  
Fondo incentivante (2%) (art.113 D. Lgs 50/2016)  18 114,76 €  
Somme per espropri  25 000,00 €  
IVA sui lavori (22%)  126 283,46 €  
Contributi previdenziali su spese tecniche  3 051,68 €  
IVA su spese tecniche (22%)  17 455,59 €  
IVA su indagini geotecniche e sismiche  1 291,80 €  
Imprevisti (5% di A)  28 700,79 €  
Ribassi d'asta  379 885,89 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  688 447,73 €  



TOTALE FINANZIAMENTO  1 262 463,47 €  

Premesso inoltre che 
- Con determina n. 329 del 18/11/2021 è stata liquidata all’impresa esecutrice la fattura di € 

172.204,72 compreso oneri fiscali - quale anticipazione del 30% dell’importo contrattuale; 

Premesso altresì che 
- È stato sottoscritto digitalmente il contratto d’appalto; 
- I lavori sono stati consegnati in via definitiva il 23/11/2021 e sono in corso di esecuzione; 

Premesso infine che 
- Con determina n. 98 del 25/03/2022 è stato approvato il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 

21/03/2022 da parte della ditta TRE F SAS Di Mauro e Vincenzo Franco & C, con sede in 
Magisano (CZ) - redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Domenico Condelli - per l’importo 
complessivo di € 196.176,00, compreso IVA 22% (160.800.00 + IVA 22% euro 35.376,00) 
compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Con la stessa determina n. 98 del 25/03/2022 è stato approvato il CP n. 1; 

- L’impresa ha trasmesso la fattura n. 2/2 del 30/03/2022 

- Con determina n. 151 del 23/05/2022 è stato liquidato un 1° acconto di € 10.000,00 sulla 

fattura emessa dall’impresa esecutrice; 

- Con determina n. 167 del 08/06/2022 è stato liquidato un 2° acconto di € 108.084,64 sulla 

fattura emessa dall’impresa esecutrice; 

- Con determina n. 221 del 10/08/2022 è stato liquidato il Saldo di € 78.091,36 sulla fattura 

emessa dall’impresa esecutrice; 

Considerato che 
- Con determina n. 107 del 01/04/2022 è stata approvata la Perizia di Variante redatta dal 

Direttore dei Lavori Ing. Domenico Condelli - per l’importo di € 587.090,96 di cui euro 
568.926,84 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed € 18.164,12 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

Visto che 
- La Direzione dei Lavori ha presentato gli elaborati contabili aggiornati con il Nuovo Prezzario 

Regionale 2022 - ai sensi dell'articolo 26 del Decreto legge n. 50/2022 - e il RUP ha redatto il 
Certificato di Pagamento n. 1Bis di € 52.511,35 oltre IVA al 22% per € 11.552,50 e quindi per € 
64.063,85; 

- L’impresa TRE F SAS Di Mauro e Vincenzo Franco & C, con sede in Magisano (CZ) ha trasmesso 
la fattura n. 2/3 del 17/01/2024, acquisita al protocollo n.437 del 17/01/2024, di € 51.904,42 oltre 
IVA al 22% per € 11.418,97 e quindi per € 63.323,39 - lievemente inferiore all’importo del CP n. 
1Bis; 

Ritenuto 
- Necessario liquidare la fattura suddetta dando atto che l’importo di € 63.323,39 trova copertura 

finanziaria nelle somme a disposizione del quadro economico della Perizia di variante approvata; 
- Che il finanziamento concesso dalla Regione Calabria è iscritto nel redigendo Bilancio EF 2024 - 

RR.PP. 2020 - Cap.  1031/14 - già impegnata con determina n. 275 del 30.12.2020; 

Preso atto che con delibera GC n. 56 del 18/10/2023 i.e. è stato nominato Responsabile del Progetto 
e del Procedimento l’ing. Pasquale Ferrazzo - attuale Responsabile dell’Area Tecnica; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che:  



- Per la procedura di gara in questione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per come 
previsto dall’art. 3, comma 5, della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisto il  

o CUP: B23H19000490001; (Codice Unico di Progetto) attribuito dal CIPE; 
o CIG: 8716985B93 (Codice Identificativo per Lavori) attribuito dall’ANAC; 

RICHIAMATO: 
- L’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972; 
- Il D.U.R.C. dell’impresa; 
- Il controllo Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973: 

D E T E R M I N A 

1- Di approvare la gli elaborati contabili relativi al 1° SAL - aggiornati dal Direttore dei Lavori Ing. 
Domenico Condelli con il Nuovo Prezzario Regionale 2022 ai sensi dell'articolo 26 del Decreto 
legge n. 50/2022 - e il Certificato di Pagamento n. 1Bis redatto dal RUP di € 52.511,35 oltre IVA al 
22% per € 11.552,50 e quindi per € 64.063,85 dei lavori di Ripristino funzionalità idraulica torrente 
pozzo eseguiti dall’impresa TRE F SAS Di Mauro e Vincenzo Franco & C, con sede in Magisano 
(CZ)  

2- Di liquidare la fattura n. 2/3 del 17/01/2024 di € 51.904,42 oltre IVA al 22% per € 11.418,97 e 
quindi per € 63.323,39 - lievemente inferiore all’importo del CP n. 1Bis - dell’impresa TRE F SAS 
Di Mauro e Vincenzo Franco & C, con sede in Magisano (CZ): 

o € 51.904,42 all’impresa TRE F SAS Di Mauro e Vincenzo Franco & C, con accredito sul 
conto corrente dedicato presso Banca Credito Cooperativo Centro Calabria IBAN 
IT91B0825804401006000002668 

o € 11.418,97 pari all’IVA al 22% all’Erario ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972; 

3- Di imputare la somma di € 63.323,39 nel quadro economico della Perizia di Variante approvata 

del finanziamento concesso dalla Regione Calabria, iscritto nel redigendo Bilancio EF 2024 - 

RR.PP. 2020 - Cap.  1031/14 - già impegnata con determina n. 275 del 30.12.2020; 

4- Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, c.9 lett. e) della Legge n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

• Di trasmettere il presente atto al Settore finanze per gli adempimenti di competenza; 

5- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’attuale Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva ing. Pasquale Ferrazzo, al quale sono demandati tutti gli atti consequenziali; 

6- Di accertare - ai fini del controllo preventivo cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 - la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7- Di dare atto che la presente determinazione: 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva 
                                                                            F.to   Ing. Pasquale Ferrazzo 



 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet 

istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2024 

 
Data, 20/03/2024 

 
II Responsabile delle 

Pubblicazioni 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bis D. Lgs 267/2000 
e si attesta la regolarità e correttezza dell'azione Amministrativa. 

Joppolo 21/02/2024                                    Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva 

                                                                   F. to    Ing. Pasquale Ferrazzo 
 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 

fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 

specificato. 

Data 21/02/2024                                                  Il Responsabile del Servizio finanziario       
                                                                 F. to  Pasqualino Rodolico 

    

MANDATI EMESSI 

 

Numero Data Note 
   

   

   


